Setiap pengunjung yang datang dapat membaca dan mencatat karya besarnya yang luar biasa indahnyanya.

### **3. Syair Gurindam Dua Belas**

Buku *Syair Gurindam dua belas* merupakan antara hasil karya Raja Ali Haji yang terawal. Kitab ini telah dikarang sekitar tahun 1264 H/1847 M dengan menggunakan tulisan Jawi. Keunikan kitab ini ialah ia merupakan satu daripada tujuh karyanya yang penting dan sentiasa diingati kerana bentuknya yang mudah dihafal.

Jadual 3.8.
Perkataan Berganda

Berlebih-lebihan برلب لبهن cita-cita چت چت Muda-mudi مود مود
Berkata-kata برکات کات Bersungguh-sungguh برسکه سکه

Sumber: *Syair Gurindam Dua Belas*

#### 4. Kitab *Bustān al-Kātibīn*

Kitab ini ditulis di Riau pada tahun 1267 H/1850 M. Jika dilihat dari sudut seni penggunaan khatnya, tulisan jawi dalam *Kitab Bustān al-Kātibīn* mempunyai seni khat yang terindah antara manuskrip jawi yang wujud sebelumnya seperti manuskrip Surat *Sultan Perkasa Alam Johan Aceh* (1615M), *Hukum Kanun Melaka* (1761M), *Bustan al-Salatin* (1815M).

Sumber: *Kitab Bustān al-Kātibīn*

Jadual 4.6.

**Huruf “ك” Yang Tidak Bertitik**

Juga جوك Lagi لاك Hingga هغك
Gaji كاحي Sungguh سغكوه Segala سكل
Ugama اوكام Temenggong تمغكوغ

Sumber: *Kitab Bustān al-Kātibīn*

## 5. Kitab Pengetahuan Bahasa

Kitab *Pengetahuan Bahasa* ditulis pada tahun 1275 H/1858 M di Riau tetapi percetakannya telah dilakukan di Singapura pada tahun 1348 H/1929 M oleh percetakan al-Ahmadiyah Press. Walaupun percetakannya dibuat lebih kurang 70 tahun sesudah penulisannya, namun ejaannya masih dikekalkan dalam bentuk asal.<sup>21</sup> Buku ini tamat sehingga abjad Cha iaitu abjad keenam dalam huruf Jawi.